
ANO XL                     N.º 028                 18/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 028 18/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
 

Parte 1: 
PORTARIA N.º 41.677 de 11 de fevereiro de 2010. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 41.677 de 11 de fevereiro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 6307619 23069.058477/09-31 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Aux. 2 Aux. 3 08.12.2009 

02 1368940 23069.058001/09-09 
MARCO ANTONIO VARGAS 

Adj. 1 Adj. 3 03.12.2009 

03 311317 23069.041498/09-18 
ANDREA FONSECA JARDIM DA MOTTA 

Adj.2 Adj.3 07.10.2009 

04 310491 23069.058476/09-97 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE 
OLIVEIRA 

Adj.2 Adj.3 29.12.2009 

05 310523 23069.058474/09-06 
MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 

Adj.2 Adj.3 29.12.2009 

06 6310795 23069.058475/09-42 
FERNANDES LIMA 

Adj.3 Adj.4 01.01.2010 

07 2096140 23069.030834/09-05 
RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 

Adj.3 Adj.4 10.12.2009 

08 310766 23069.020746/08-14 
ANGELA MARTA HADDAD PARENTE KURY 

Adj.3 Adj.4 02.07.2008 

09 307930 23069.011815/09-71 
HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES 

Adj.3 Adj.4 19.10.2009 

10 1192767 23069.030766/09-76 
DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA 

Adj.3 Adj.4 18.12.2009 

11 6310775 23069.051857/09-45 
CARLOS ALBERTO CONSIDERA 

Adj.3 Adj.4 27.08.2009 

12 310354 23069.070421/09-55 
ANA LUIZA SANTOS VILELA 

D III 4 D IV 30.09.2009 

13 265590 23069.057112/09-90 
PERI SANTORO 

D IV D V 1 01.01.2010 

14 306568 23069.051558/09-19 
JOSÉ NILTON DE SOUSA 

D IV D V 1 01.01.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 028 18/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.   41.677 de 11 de fevereiro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 3311497 23069.070248/09-95 
JEFERSON BATISTA 
DA SILVA 

D I 2 D I 2 para D IV e 
 Incentivo de Mestrado 

30.06.2009 30.06.2009 

02 308436 23069.071194/09-85 
LUIZ ANTONIO 
VIEIRA SILVA 

D IV D IV para D V 1 e 
 Incentivo de Mestrado 

26.11.2009 26.11.2009 

03 303928 23069.057260/09-12 
LUIZ DE ARAUJO 
BICALHO 

D IV D IV para D V 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

06.11.2009 06.11.2009 

04 1672367 23069.059103/09-33 
FLÁVIO SILVA 
MACHADO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

27.11.2009 27.11.2009 

05 1741334 23069.012163/09-92 
PAULO LUIZ DA 
FONSECA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

27.11.2009 27.11.2009 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  41.677 de 11 de  fevereiro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido

Efeitos financeiros a partir de 

01 
312255 

23069.030847/09-76 
ANGELA CRISTINA GOUVÊA 
CARVALHO 

Ass. 4 Mestrado 14.12.2009 

02 
303774 

23069.000640/10-19 
SÉRVIO TULIO SANTOS VIEIRA 

Adj. 4 Mestrado 21.12.2009 

03 1311173 23069.058929/09-85 
LEONARDO SOARES DOS 
SANTOS 

Ass. 1 Doutorado 07.12.2009 

04 1324588 23069.059095/09-25 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Ass. 2 Doutorado 14.12.2009 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 028 18/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 41.681 de 12 de fevereiro de 2010. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001768/10-91, 
 

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2009, PAULO ROBERTO MATTOS DA 
SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307956 e FERNANDO ANTONIO FEITOZA 
DOS SANTOS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307669, ambos do Quadro Permanente 
desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do PURO, designados pela 
Portaria nº 37.083, de 04/07/2007, publicada no BS/UFF nº 109, de 05/07/2007. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.682 de 12 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001768/10-91, 
  

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 05 de dezembro de 2009, IRENE BULCÃO, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1696173 e WALTER MACHADO PINHEIRO, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1047033, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, 
respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Psicologia, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do PURO, complementando assim, o mandato de 
04 (quatro) anos iniciado em 04 de julho de 2007, através da Portaria nº 37.083, de 04/07/2007, 
publicada no BS/UFF nº109, de 05/07/2007.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 


